
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AIZDEVUMS.LV REĢIONĀLĀS BASKETBOLA LĪGAS 

     NOLIKUMS 

         2023./2024. GADA SEZONAI 

 

 

APSTIPRINĀTS



2 

REĢIONĀLĀ BASKETBOLA LĪGA 2023./2024. GADA SEZONA 

  

 
 

 

1. MĒRĶI 

1.1. Noskaidrot  Reģionālās Basketbola Līgas (turpmāk – RBL ) uzvarētāju un komandu rangu tabulu. 

1.2. Veidot visu LBS basketbola līgu savstarpēji saistītu sistēmu, nodrošinot sportiskā principa ievērošanu. 

1.3. Popularizēt un attīstīt basketbolu Latvijā. 

 

2. RBL ČEMPIONĀTA RĪKOŠANA UN VADĪŠANA 

2.1. RBL čempionātu rīko un vada Latvijas Basketbola līga (LBL). 

2.2. LBL atrašanās vieta: Rīga, Ieriķu iela 3, LV - 1084 

• Tālrunis: (+371) 67296014 

• E-pasts: salvis.metra@lbs.lv, agnis.perkons@lbs.lv 

• Oficiālā tīmekļa vietne: http://rbl.basket.lv 

• LBL amatpersonas ir direktors un galvenais tiesnesis. 

• Par komandu sastāvu pieteikumiem un to izmaiņām atbild LBL projektu vadītāja Katrīna Luīze Krieviņa, 
katrina.krievina@lbs.lv mob. 22830605. 

2.3. LBL Direktoram ir pienākums organizēt un vadīt NBL  čempionātu  atbilstoši  šī  Nolikuma  prasībām, 

oficiālajiem basketbola noteikumiem un godīgas spēles (fair-play) principiem. 

2.4. Direktoram ir tiesības pieņemt patstāvīgus lēmumus, izdodot instrukcijas un rīkojumus, kas saistoši visiem 

RBL čempionāta dalībniekiem, kā arī piemērot soda sankcijas Klubiem atbilstoši šī Nolikuma prasībām, 

oficiālajiem basketbola noteikumiem un godīgas spēles (fair-play) principiem. 

2.5. Situācijās, kas saistītas ar RBL čempionāta organizēšanu un norisi un nav atrunātas šajā Nolikumā vai 

oficiālajos basketbola noteikumos, lēmumu pieņem LBL amatpersonas . 

2.6. Galvenajam tiesnesim ir pienākums izstrādāt RBL spēļu kalendāru un sekot tā ievērošanai. 

2.7. Galvenajam tiesnesim ir pienākums veikt laukuma tiesnešu norīkošanu uz spēlēm. 

2.8. Galvenajam tiesnesim ir pienākums izvērtēt laukuma tiesnešu/sekretariāta darbu un gadījumos, kad 

pienākumi veikti nekvalitatīvi, noteikt sankcijas. 

2.9. Komandas informāciju par RBL čempionāta norisi saņem uz e-pastu, kas norādīts komandas pieteikumā kā 

kontaktpersonas epasts. 

2.10. Protestus, disciplināros jautājumus un konfliktsituācijas izskata un risina LBL Tehniskā komisija. Tehniskās komisijas 

lēmumus var pārsūdzēt LBS Apelācijas komisijā. 

 

3. RBL ČEMPIONĀTA DALĪBNIEKI 

3.1. RBL ČEMPIONĀTA KOLEKTĪVIE DALĪBNIEKI – komandas, kuru dalību apstiprinājusi LBS Valde un kuras apņemas 

pildīt RBL nolikuma prasības. Komandu skaits nav ierobežots. 

3.2. RBL DALĪBNIEKI – jebkura persona, kas minēta komandas oficiālajā pieteikumā, kā arī LBS licencēti tiesneši, 

komisāri un sekretariāta tiesneši un LBL amatpersonas. 

3.3. Komandu vadībai jānodrošina savas komandas visu dalībnieku iepazīstināšana ar nolikumu, kā arī LBL direktora un galvenā 

tiesneša lēmumiem. 

 

4. FINANSIĀLĀS SAISTĪBAS 

4.1.  Kluba/komandas dalības maksu nosaka LBS valdes apstiprinātie “Noteikumi RBL klubu dalības maksai 

2023./2024. gada sezonā”.  

 

mailto:salvis.metra@lbs.lv,
mailto:agnis.perkons@lbs.lv
http://rbl.basket.lv/
mailto:katrina.krievina@lbs.lv


3 

REĢIONĀLĀ BASKETBOLA LĪGA 2023./2024. GADA SEZONA 

  

 
 

 

5. KOMANDU OFICIĀLIE PIETEIKUMI 

5.1. Līdz 2023 . gada 1 . augustam plkst. 17. 00 jāiesniedz Komandas pieteikums uz LBL veidlapas, apliecināts ar 

kluba vadības parakstu un zīmogu. Jāpievieno rekvizīti, ieskaitot pasta adresi ar indeksu, tālruņiem, e-pasta   adresēm. 

Jānorāda mājas spēļu zāle, mājas spēļu diena (vēlams - divas) un spēļu sākuma laiks.  

5.1.1. Komandas oficiālajā nosaukumā drīkst būt divi juridiski nosaukumi. 

5.2. Līdz 2023. gada 15. septembrim plkst.17:00 jāiesniedz komandas sastāva oficiālais pieteikums elektroniskā formā 

ar pieteikto spēlētāju dzimšanas datiem, pilsonību, numuru, pozīciju laukumā, augumu, komandu, kurā spēlētājs  

reģistrēts iepriekšējā reizē. Pieteikumus nosūtīt  uz e-pastu salvis.metra@lbs.lv un katrina.krievina@lbs.lv     

5.3. līdz 2023. gada 22. septembrim plkst.  17.00 jāiesniedz spēlētāju sastāva pieteikums 2 (divos) eksemplāros 

ar pieteikto spēlētāju dzimšanas datiem, pilsonību, numuru, pozīciju laukumā, augumu, komandu, kurā spēlētājs  

reģistrēts iepriekšējā reizē UN SPĒLĒTĀJU PARAKSTIEM , kā ar ī katra pieteiktā SPĒLĒTĀJA 

PARAKSTĪTAS  veidlapas –  LBS sacensību dalībnieka deklarācija par godīgu un atbildīgu spēli 

(Piel ikums Nr.1) un Datu aizsardzības regulu (Piel ikums Nr.2)  

5.4. līdz 2023. gada 22. septembrim elektroniski JPEG formātā uz e-pastu katrina.krievina@lbs.lv jāiesūta spēlētāju 

(spēles formā), treneru, amatpersonu un pavadošā personāla fotoattēli, kas uzņemti ne senāk, kā pirms trim 

mēnešiem.  Fotogrāfijas faila izmērs nedrīkst pārsniegt divus (2) megabaitus (MB). 

5.5. Klubu vadība ir atbildīga par informācijas iesniegšanu LBS, kas saistīta ar jebkurām izmaiņām KOMANDAS OFICIĀLAJĀ 

PIETEIKUMĀ. 

5.6. Par komandas izstāšanos no RBL čempionāta pēc OFICIĀLĀ PIETEIKUMA iesniegšanas tiek piemērots sods - E U R  300 (trīs 

simti). Līdz soda naudas nomaksāšanai komandai nav tiesību piedalīties LBS rīkotajās sacensībās. 

 

6. RBL ČEMPIONĀTA IZSPĒLES SISTĒMA UN SPĒĻU KALENDĀRS 

6.1. Izspēles sistēma 

6.1.1. RBL čempionāta izspēles sistēma tiek izstrādāta pēc komandu pieteikumu saņemšanas, ņemot vērā 

komandu vairākuma viedokli.  

6.1.2. Ja regulārās sezonas laikā komandas tiek dalītas vairākās grupās, prioritāri tiek izmantots reģionālais princips. Komandas 

reģionos sadala LBL direktors un galvenais tiesnesis. 

6.1.3. LBS valdes apstiprinātā izspēles sistēma tiek pievienota šim Nolikumam, kā tā neatņemama sastāvdaļa. 

6.2.  Spēļu kalendārs 

6.2.1. RBL čempionāta spēles notiek saskaņā ar apstiprināto spēļu kalendāru 

6.2.2. Spēļu kalendāra projekts tiek nodots komandu rīcībā ne vēlāk kā 30 dienas pirms pirmās plānotās spēles 

sākuma. 

6.2.3. Objektīvu iemeslu gadījumā komandai ir tiesības lūgt LBL galveno tiesnesi mainīt spēļu kalendāra projektu, 

piedāvājot ar pretinieku komandu saskaņotu pārceltās spēles norises datumu, laiku un vietu. 

6.2.4. APSTIPRINĀTAIS R B L   spēļu kalendārs tiek nodots klubu rīcībā ne vēlāk kā 15 dienas pirms pirmās spēles 

sākuma. 

6.3. APSTIPRINĀTĀ RBL sezonas OFICIĀLO SPĒĻU KALENDĀRA izmainīšanas procedūra: 

6.3.1. abām spēlē iesaistītajām komandām jāiesniedz rakstiski iesniegumi LBL galvenajam tiesnesim. Komandai – 

izmaiņu iniciatorei, jāizklāsta iemesls, kāpēc spēle jāpārceļ (ja nepieciešams, papildinot ar atbilstošiem 

dokumentiem). Abām komandām jāvienojas un jāinformē par datumu, kad spēle varēs notikt; 

6.3.2. Spēles pārcelšanu var rosināt ne vēlāk kā 48 stundas pirms apstiprinātajā spēļu kalendārā paredzētā 

spēles sākuma. 

mailto:salvis.metra@lbs.lv
mailto:katrina.krievina@lbs.lv
mailto:katrina.krievina@lbs.lv


4 

REĢIONĀLĀ BASKETBOLA LĪGA 2023./2024. GADA SEZONA 

  

 
 

6.3.3.    Neparedzētos gadījumos (ārkārtas apstākļi spēles zālē, kas nepieļauj spēles norisi; oficiāli izsludināta slimības 

epidēmija, ārkārtas meteoroloģiskie apstākļi) klubu/komandu lūgumu pārcelt spēles LBL izskata īpaši. 

6.3.4.      Spēļu kalendāru drīkst mainīt tikai LBL galvenais tiesnesis, ņemot vērā iesniegumu ar abu  klubu parakstiem 

un iesniegtu pārceltās spēles jauno norises datumu, laiku un vietu. 

6.2.5. Izslēgšanas turnīra spēļu kalendārs tiek veidots, komandām savstarpēji vienojoties par spēļu datumiem 

laika posmā, kas paredzēti attiecīgās izslēgšanas turnīra kārtas izspēlei. Ja komandas nespēj vienoties, spēle 

notiek dienā, ko piedāvā mājas komanda. 

 

7. SPĒLĒTĀJU DALĪBA RBL ČEMPIONĀTĀ 2023./2024. GADA SEZONĀ  

7.1 RBL komandā pieteiktie spēlētāji nedrīkst piedalīties Latvijas – Igaunijas līgas čempionātā un/vai Ramirent 

NBL čempionātā, izņemot gadījumus, kas paredzēti LBS Spēlētāju pārejas noteikumos un/vai turnīru 

nolikumos. 

7.2 2023./2024. gada sezonā spēlētāju licencēšanu un pārejas, tai skaitā starp mātes klubu un fārmklubu, 

reglamentē LBS ”Licencēšanas noteikumi” un LBS “Spēlētāju pārejas noteikumi”. 

7.3 Dalībai  RBL čempionātā tiek pielaisti visi licencētie komandas spēlētāji, kuri dzimuši ne vēlāk, kā 2008. gadā 

un iesnieguši  parakstītus dokumentus – “Deklarācija par Godīgu un atbildīgu spēli” (Pielikums Nr.1) un 

“Datu aizsardzības regula” (Pielikums Nr.2). 

7.4 Komandas pieteikumā vienlaikus var atrasties 25 (divdesmit pieci) licencēti spēlētāji.  

7.5 Komanda uz vienu atsevišķu RBL spēli drīkst pieteikt ne vairāk kā 2 (divus) spēlētājus, kuri nav Latvijas 

Republikas pilsoņi. 

7.6 Nelicencēti spēlētāji nedrīkst piedalīties RBL spēlēs. 

  Sods par pārkāpumu – EUR  100 (viens simts) un komandai tiek piešķirts zaudējums ar 0:20 ( turnīra  tabulā  0  

punktu). 

7.7  Komandas  sastāvus  drīkst papildināt līdz  2024. gada  31. janvārim,  plkst.17.00.  

7.8 Vienu spēlētāju drīkst papildus pieteikt līdz RBL čempionāta beigām. 

 

8 SACENSĪBU RĪKOŠANAS KĀRTĪBA 

8.1. Pamatnoteikumi: 

Spēles notiek saskaņā ar nolikumu un FIBA oficiālajiem basketbola noteikumiem, kā arī FIBA oficiālajām noteikumu izmaiņām, 

interpretācijām un papildinājumiem. 

8.1.1. Par jebkuru notikumu, kas saistīts ar konkrētu spēli un nav īpaši minēts nolikumā vai FIBA oficiālajos 

basketbola noteikumos, lēmumus pieņem LBL galvenais tiesnesis vai konkrētās spēles laukuma vecākais tiesnesis. 

8.1.2. LBS oficiālais pārstāvis konkrētajā spēlē ir spēles vecākais tiesnesis. 

 

8.2. Mājas komandas pienākumi 

8.2.1. Nodrošināt FIBA noteikumiem atbilstoši aprīkotu sporta zāli. Izņēmuma gadījumos LBL direktoram ir 

tiesības apstiprināt sporta zāles atbilstību RBL čempionātam.  

8.2.1.1.1. Komandai jānodrošina iespēja of ic iā l i  pieteiktajā sporta zālē spēlēt ne retāk kā 1 

(vienu) reizi nedēļā.  

8.2.1.2. Sporta zālei iesildīšanās veikšanai ir jābūt pieejamai vismaz 30 minūtes pirms spēles sākuma. 

8.2.1.3. Nopietnu iemeslu dēļ komanda, oficiāli pieteikto mājas spēļu zāli var mainīt, saskaņojot to ar 

pretinieku komandu un saņemot LBL rakstisku atļauju. Oficiāli pieteiktas mājas spēļu zāles maiņas 

iniciatoriem jāsedz papildus finansiālie izdevumi pretiniekiem un LBL, ja tādi rodas.  

8.2.2. Nodrošināt visu spēlei nepieciešamo ierīču un aprīkojuma nepārtrauktu darbību visu spēles laiku. 



5 

REĢIONĀLĀ BASKETBOLA LĪGA 2023./2024. GADA SEZONA 

  

 
 

Sods par pārkāpumu – EUR  50. 

8.2.3. Nodrošināt aizslēdzamas ģērbtuves, aprīkotas ar sēdvietām un pakaramiem, kā arī dušu ar silto ūdeni 

atsevišķi mājas un viesu komandai. 

Sods par pārkāpumu – EUR 50. 

8.2.4. Nodrošināt atsevišķu ģērbtuvi spēles tiesnešiem. 

Sods par pārkāpumu – EUR 50. 

8.2.5. Nodrošināt zālē pieejamus medikamentus pirmās medicīniskās palīdzības sniegšanai. Smagu veselības 

problēmu gadījumā – ātrās palīdzības izsaukšanu un/vai cietušā nogādi tuvākajā medicīnas iestādē. 

Sods par pārkāpumu – EUR 250. 

8.2.6. Nodrošināt sabiedrisko kārtību sporta zālē spēles laikā, stundu pirms un stundu pēc tās, kā arī 

visu spēles dalībnieku drošību. Ja nepieciešams, jāiesaista kārtību sargājošo iestāžu darbinieki. 

Sods par pārkāpumu – līdz EUR 1000 un/vai nākamās/o spēles/ļu aizvadīšana bez skatītājiem, neitrālā 

vai pretinieku laukumā). 

8.2.6.1. Tiesneši ir tiesīgi apturēt spēli līdz sabiedriskās kārtības atjaunošanai. Ja tas netiek 

izdarīts 15 minūšu laikā mājinieku komandai tiek piešķirts zaudējums ar rezultātu 0:20 (turnīra 

tabulā  0 punktu). 

8.2.7. Nodrošināt licencētu sekretariāta tiesnešu norīkošanu un darbību. 

8.2.7.1.  Nodrošināt spēles oficiālā protokola un tehniskā protokola nosūtīšanu uz e-pastu 

protokoli@lbs.lv 60 minūšu laikā pēc spēles. 

 Sods par pārkāpumu – EUR 30, par atkārtotu pārkāpumu – EUR 50.   

8.2.8. Uz spēli nodrošināt vismaz piecas bumbas – katrai komandai pa divām iesildīšanās procesam un vienu 

spēles bumbu, kuru iesildīšanās procesā nedrīkst izmantot neviena komanda. 

8.2.9. Gadījumos, ja tiek salauzts vairogs vai grozs, nodrošināt to nomaiņu 60 minūšu laikā vai pārcelt spēli uz 

citu sporta zāli. 

Sods – zaudējums ar 0:20 (turnīra tabulā 1 punkts)  . 

 

8.3. Spēles sākuma laiks 

8.3.1. Mājas komanda ir atbildīga par spēles sākšanos noteiktajā laikā.  

Pārkāpuma gadījumā - sods EUR 300 (trīs simti).  
8.3.2. Spēles sākums var aizkavēties ārkārtēju apstākļu dēļ, ja komanda par tiem nekavējoties informējusi LBL 

galveno tiesnesi. Mājiniekiem jānodrošina iespēja spēlei notikt, ja tā var sākties ne vēlāk kā stundu pēc 
apstiprinātajā kalendārā paredzētā laika. Par spēles sākuma laiku lemj spēles vecākais tiesnesis, 
sadarbībā ar abu komandu pārstāvjiem un informējot LBL galveno tiesnesi. Sods līdz EUR 500 (pieci 
simti). Par soda sankciju piemērošanu lemj LBL direktors. 

8.3.3. Ja komandas uz spēli ierodas (pieci spēlētāji uziet laukumā) ar nokavēšanos vairāk par 
15minūtēmpēcparedzētā spēles sākuma laika: sods par pārkāpumu – EUR 70 (septiņdesmit).  

8.3.4. Ja komandas ierodas spēles laukumā ar vairāk n e kā 6 0 ( s e š d e s m i t) minūšu n o kavēšanos un 
nokavēšanās iemesls netiek uzskatīts par attaisnojošu, komandai tiek piešķirts zaudējums ar rezultātu 
„nulle pret divdesmit” (0:20) un 0 punktu turnīra tabulā. Sods EUR 200 (divi simti). 

8.4. Komandas neierašanās uz spēli vai ierašanās ar mazāk ne kā 5 (pieciem) spēlētājiem. 

Sods par pārkāpumu – EUR 200 (divi simti), zaudējums ar rezultātu “nulle pret divdesmit (0:20) un 0 punktu turnīra 

tabulā. 

8.5. Saņemot informāciju, ka ''VIESU'' komanda vai tiesneši attaisnojošu iemeslu dēļ aizkavējušies ceļā un ir zināms 

viņu iespējamais ierašanās laiks, vecākais tiesnesis sadarbībā ar LBL galveno tiesnesi ir tiesīgs pieņemt lēmumu par 

spēles pārcelšanu uz vēlāku laiku tajā pašā dienā. 

8.6. Ja komanda pārtrauc spēli neatkarīgi no iemesla, izņemot, ja komanda zaudē spēli, izstājoties, sods par 

pārkāpumu – EUR 70 (septiņdesmit), komandai tiek piešķirts zaudējums ar 0:20, turnīra tabulā 0 punktu. 

9. KOMANDAS SASTĀVS 



6 

REĢIONĀLĀ BASKETBOLA LĪGA 2023./2024. GADA SEZONA 

  

 
 

9.1. Komanda uz katru spēli piesaka ne vairāk kā divpadsmit (12) spēlētājus no to spēlētāju saraksta, kas 
iekļauti komandas oficiālajā pieteikumā. 

9.2.  Spēles laikā uz komandas soliņa var atrasties ne vairāk kā deviņpadsmit (19) personas, kuras norādītas 
konkrētās spēles pieteikumā. Visām minētajam personām jābūt norādītām oficiālajā komandas pieteikumā 
un/vai spēlētāju reģistrācijas dokumentā, kas tiek iesniegts LBL direktoram. 
Par pārkāpumu sods – EUR 70 (septiņdesmit) par katru personu, kam nav tiesību atrasties uz soliņa. 

9.3. Diskvalificētu spēlētāju, kas izlaiž spēli, nevar iekļaut pieteikumā spēlei un viņam nav tiesību atrasties 
rezerves spēlētāju soliņa zonā. 
Par pārkāpumu sods – EUR 70 (septiņdesmit). 

9.4.  Spēlētāji var valkāt tikai tādu sporta ekipējumu, kas atbilst „Oficiālo basketbola noteikumu” prasībām. 

Par pārkāpumu sods – spēlētāju nepielaiž spēlei. 

 9.5.       Klubam ir tiesības izmantot reklāmas iespējas uz basketbolistu spēļu un iesildīšanas formām neaizsedzot noteiktās 
grafiskajā shēmā attēlotās pozīcijas: 

 

1. Priekšpuse 2. Aizmugure 

 

1. LBL logo izmērā 7x5cm. Spēlētāja numurs ne mazāks kā 10cm augstumā 

2. Latvijas karogs izmērā 6,5x4 cm. Spēlētāja numurs ne mazāks kā 20cm augstumā 

 

10. TRENERI, TRENERU ASISTENTI UN PAVADOŠĀS  PERSONAS  

10.1. Ne vēlāk kā 1 0  desmit minūtes pirms spēles sākumam abu komandu treneri ar savu parakstu protokolā 
apstiprina  komandas dalībnieku uzvārdus un tiem atbilstošos numurus, kā arī treneru uzvārdus. Tai pašā 
laikā viņi norāda 5  ( piecus)  spēlētājus, kas sāks spēli. Šo informāciju pirmais sniedz mājas kluba/komandas 
treneris. 

10.2. Spēles laikā kājās stāvēt atļauts tikai trenerim, ar nosacījumu, ka viņš atrodas savas komandas soliņa zonā. 

10.3. Treneris un/vai trenera asistents spēles laikā drīkst pieiet pie sekretariāta galdiņa, lai saņemtu statistikas 
informāciju tikai brīdī, kad bumba nav spēlē un spēles pulkstenis ir apturēts. 

  

11. TIESNEŠI 

11.1. Sacensībās  drīkst  piedalīties tikai Latvijas Basketbola savienības  licencēti    laukuma  tiesneši un sekretariāta 

tiesneši. 

11.2. Uz visām spēlēm laukuma tiesnešus nozīmē LBL galvenais tiesnesis. Uz vienu regulārās sezonas spēli tiek 

nozīmēti divi laukuma tiesneši. Uz izslēgšanas turnīra  spēlēm var tikt nozīmēti  trīs  laukuma  tiesneši un 

komisārs. 

11.3. Laukuma tiesnešu un spēles komisāra darba apmaksu veic LBS no klubu veiktajām iemaksām. 

11.4. Sekretariāta darba apmaksu veic LBS no klubu veiktajām iemaksām. Klubam ir tiesības vienoties ar sekretariāta 

tiesnešiem par citu apmaksas veidu. 

11.5. Kluba/komandas neierašanās gadījumā, noformējot spēles protokolu par zaudējumu bez tiesībām turpināt 

spēli, tiesnešiem un sekretariāta tiesnešiem tiek veikta darba apmaksa kā par notikušu spēli. Apmaksu veic 

klubs/komanda, kas neieradās uz spēli. 



7 

REĢIONĀLĀ BASKETBOLA LĪGA 2023./2024. GADA SEZONA 

  

 
 

11.6. Uz spēli norīkotajiem tiesnešiem jāizvēlas visekonomiskākais ceļojuma maršruts. 

11.7. Tiesnešu transporta izdevumu apmaksu veic mājas klubs/komanda: 

a) ja izmanto automašīnu, tad vadoties pēc degvielas limita 10l/100 km; 

b) ja izmanto sabiedrisko transportu, tad apmaksā biļetes iegādes izdevumus. 

11.8.  Spēles vecākajam tiesnesim jāziņo telefoniski LBL galvenajam tiesnesim par jebkuru Nolikuma neievērošanas 

gadījumu, kā arī par nesportisku un nepiedienīgu rīcību no jebkura dalībnieka puses. 

11.9. Komandas vadībai ir tiesības rakstiski izteikt LBS vai tieši LBL galvenajam tiesnesim atsauksmes par laukuma 

tiesnešu un sekretariāta darbību. 

12. SODI 

12.1. Atsevišķos gadījumos soda sankcijas un to apjoms norādīts nolikumā pie attiecīgā punkta. 

12.2.  Disciplinārie sodi: 

12.2.1. Diskvalificējoša piezīme jebkuram spēles dalībniekam. Sods par pārkāpumu – EUR 30. 

12.2.2. Par kautiņa izraisīšanu spēles laikā vai iesaistīšanos tajā jebkuram spēles dalībniekam vai jebkuram citam 

RBL dalībniekam. Sods par pārkāpumu – EUR 70. 

12.2.3. Par kautiņa izraisīšanu vai iesaistīšanos tajā stundas laikā pēc spēles jebkuram RBL dalībniekam. Sods par 

pārkāpumu – EUR 40. 

12.2.4. Par RBL dalībnieka vēršanos ar rupjiem vārdiem, draudiem vai ar agresīvu uzvedību pret jebkuru citu RBL 

dalībnieku: 

12.2.4.1.  Spēles laikā. Sods par pārkāpumu – EUR 30. 

12.2.4.2.  Stundas laikā pēc spēles. Sods par pārkāpumu – EUR 30. 

12.2.5. Par laukuma tiesneša vai sekretariāta tiesneša  fizisku aizskaršanu (tīšu sitienu vai grūdienu): 

12.2.5.1. Spēles laikā. Sods par pārkāpumu EUR 100 un LBS Tehniskā komisija lemj par 

diskvalifikāciju. 

12.2.5.2. Stundas laikā pēc spēles beigu signāla. Sods par pārkāpumu – EUR 100 un LBS Tehniskā 

komisija lemj par diskvalifikāciju. 

12.3. Par soda naudu nomaksu atbild vainīgā spēlētāja, trenera vai komandas dalībnieka KOMANDA. 

12.4. Rēķins par soda sankcijām, kas pamatojoties uz RBL čempionāta nolikumu, uzliktas komandai, tās spēlētājiem, 

treneriem, oficiālajām amatpersonām un/vai pavadošajām personām klubam/komandai jāsamaksā 7  (septiņu) 

dienu laikā pēc tā saņemšanas. 

Sods - brīdinājums  un atgādinājums  3 ( trīs)  dienu laikā nokārtot  f inanšu  saistības.  Ja šajā 

termiņā  saistības  netiek nokārtotas,  komandai tiek l iegta dalība  katrā nākamajā  spēlē  l īdz 

f inanšu saistību nokārtošanai un ieskaitīts zaudējums ar 0 : 20 katrā šajā laikā kalendārā 

paredzētajā  spēlē.  

12.5. Soda naudas jāapmaksā ar pārskaitījumu LBS kontā. 

 

13. ATTIECĪBAS AR MASU MEDIJIEM 

13.1. Nevienam čempionāta dalībniekam vai ar klubu/komandu saistītai oficiālai personai nav tiesības ar masu 

mediju un/vai sociālo tīklu starpniecību izteikt personīga  rakstura   aizskarošus   komentārus   par   LBL,   tās 

amatpersonām  vai  citu  čempionāta dalībnieku.  Pārkāpumu gadījumā  par  soda  piešķiršanu  lemj  LBL  

Tehniskā komisija. 

Sods – līdz EUR 500 (pieci simti). 

13.2.  Jebkādas radušās problēmas un savstarpējās pretenzijas ar  c i t iem čempionāta dalībniekiem tiek 

r is inātas kopīgi, vadoties pēc šī nolikuma un „Oficiālajiem basketbola noteikumiem”, neizmantojot mediju 

un/vai sociālo tīklu starpniecību. 



8 

REĢIONĀLĀ BASKETBOLA LĪGA 2023./2024. GADA SEZONA 

  

 
 

Sods par pārkāpumu EUR 50 (piecdesmit). 

  

14. APBALVOŠANA 

14.1. RBL čempionāta 1. vietas  ieguvēju komanda tiek apbalvota ar čempionu kausu. 

14.2. RBL čempionāta 1. - 3.vietas ieguvēju komandu LBS licencētie spēlētāji un pieteikumā minētie komandas 

dalībnieki (25) tiek apbalvoti ar medaļām. 

14.3. Klubam/komandai, kas izcīnījusi pirmo, otro un trešo vietu obligāti jāpiedalās apbalvošanas ceremonijā uzreiz pēc LBL 

pārstāvja uzaicinājuma un pilnā komandas sastāvā. 

Sods par Nolikuma 13.3. punkta neievērošanu EUR 300 (trīs simti). 

 

15. LATVIJAS BASKETBOLA LĪGU TEHNISKĀ KOMISIJA UN LBS APELĀCIJAS KOMISIJA 

15.1. LBL tehniskajā komisijā (turpmāk – Tehniskā komisija) tiek  izskatīti  šī  Nolikuma  un/vai  oficiālo basketbola 

noteikumu un/vai godīgas spēles (Fair Play) principu pārkāpumi, pamatojoties uz Klubu protestiem, un/vai 

spēles galvenā tiesneša un/vai komisāra un/vai Tiesnešu komisijas iesniegumiem, un/vai LBS ģenerālsekretāra 

ierosinājuma. Tā ir pirmā instance, kurā Klubi var apstrīdēt tām piespriestās soda sankcijas. 

15.1.1. LBL Tehniskā komisija var tikt sasaukta un var lemt par sodu spēles dalībniekam arī gadījumā, ja 72 

stundu laikā pēc spēles kāds Kluba dalībnieks iesniedz LBL vadībai iesniegumu par pārkāpumu kopā  ar 

pārkāpuma faktu fiksējušu videomateriālu. 

15.1.2. Tehniskā komisija tīšu/rupju noteikumu pārkāpumu gadījumā var lemt par papildu sodu spēles 

dalībniekam neatkarīgi no tā, vai tiesnesis spēles laikā  jebkā jau ir sodījis komandu/spēles dalībnieku. 

15.2. Tehniskā komisija sastāv no LBS ģenerālsekretāra, LBL direktora, LBL galvenā tiesneša un LBS jurista. 

15.2.1. Gadījumā, ja Tehniskā komisija ir sasaukta kā pirmā instance Direktora piespriesto soda sankciju 

apstrīdēšanai, Direktors Tehniskās komisijas sēdē nepiedalās. 

15.3. Tehnisko komisiju sasauc LBS ģenerālsekretārs. LBS ģenerālsekretāra prombūtnē Tehnisko komisiju var     

sasaukt Direktors. 

15.4. Tehniskās komisijas sēde var notikt klātienē, daļēji attālināti vai attālināti. 

15.5. Tehniskā komisija ir lemt spējīga, ja konkrētā gadījuma izskatīšanas brīdī sēdē piedalās ne mazāk kā 3 (trīs) 

komisijas dalībnieki. 

15.6. Tehniskā komisija lēmumus pieņem ar vienkāršu balsu vairākumu. 

15.7. Ja balsošanas rezultātā balsu skaits sadalās vienlīdzīgi, izšķirošs ir LBS ģenerālsekretāra balsojums. 

15.8. Tehniskās komisijas lēmumus var pārsūdzēt LBS Apelācijas komisijā, kas darbojas uz LBS padomes apstiprināta 

LBS Apelācijas komisijas nolikuma pamata. 

 

16. PROTESTS 

16.1. Ja Klubs ir pārliecināts, ka oficiālo basketbola noteikumu vai LBL Nolikuma neievērošanas rezultātā tiek 

pārkāptas komandas intereses un ietekmēts spēles rezultāts, un tā neatzīst spēles beigu rezultātu, tam ir 

tiesības iesniegt rakstisku protestu. 

16.2.  Protesta noformēšanas un iesniegšanas kārtību nosaka oficiālo basketbola noteikumu sadaļa „C – Protesta 

iesniegšanas kārtība”. Protesta iesniegšanas gadījumā spēles vecākais tiesnesis un/vai tiesnesis 10 (desmit 

minūšu laikā telefoniski informē galveno tiesnesi un 2 (divu) stundu laikā nosūta savus  

paskaidrojumus/ziņojumus LBL direktoram un galvenajam tiesnesim uz e-pastu salvis.metra@lbs.lv un 

agnis.perkons@lbs.lv. 

Par protesta iesniegšanu spēles komisārs vai vecākais tiesnesis informē pretinieku komandas oficiālo 

pārstāvi (galveno treneri u n / vai komandas vadības pārstāvi). 

mailto:salvis.metra@lbs.lv
mailto:agnis.perkons@lbs.lv


9 

REĢIONĀLĀ BASKETBOLA LĪGA 2023./2024. GADA SEZONA 

  

 
 

16.3. Protestu iesniegusī komanda divu bankas darba dienu laikā no protesta iesniegšanas brīža veic  drošības 

naudas pārskaitījumu EUR 700 (septiņi simti eiro)  apmērā uz LBS norēķinu kontu. Protesta apmierināšanas 

gadījumā Klubam drošības nauda tiek pārskaitīta atpakaļ. 

16.4. LBL Tehniskā komisija protestu izskata 72 (septiņdesmit divu) stundu laikā no brīža, kad LBS norēķinu kontā 

ieskaitīta drošības nauda. 

16.5. Netiek izskatīti protesti, kas iesniegti pēc termiņa un/vai par kuriem nav izdarīta attiecīga atzīme spēles 

protokolā un/vai par kuriem noteiktajā termiņā nav iemaksāta drošības nauda. 

17. PROTESTU IZSKATĪŠANAS  KĀRTĪBA  

17.1. Protestu iesniegušās Kluba oficiālās amatpersonas ir atbildīgas par protestā iekļautās informācijas patiesumu 

un objektivitāti. 

17.2. Gadījumā, ja protests tiek apmierināts, iemaksātā drošības nauda tiek pārskaitīta atpakaļ 3 (trīs) darba 

dienu laikā no brīža, kad LBL Tehniskā komisija ir pieņēmusi lēmumu. Ja Klubs atsauc iesniegto 

protestu līdz LBL Tehniskās komisijas lēmuma pieņemšanai, drošības nauda tiek pārskaitīta atpakaļ. 

17.3. Gadījumā, ja protests netiek apmierināts, iemaksātā drošības nauda paliek LBS rīcībā. 

18.   LBL TEHNISKĀS KOMISIJAS LĒMUMU  PĀRSŪDZĒŠANA  

18.1. Tehniskās komisijas lēmumus var pārsūdzēt LBS Apelācijas komisijā. 

18.2.  Lai sasauktu LBS Apelācijas komisiju, Klubs iemaksā drošības naudu EUR 700 (septiņi simti  eiro), 

veicot pārskaitījumu uz LBS norēķinu kontu. 

18.3.  Gadījumā, , ja protests  tiek  apmierināts,  par  protesta  izskatīšanu Tehniskajā komisijā un LBS 

Apelācija komisijā iemaksātā  drošības  nauda  tiek pārskaitīta atpakaļ. Gadījumā, ja protests netiek 

apmierināts, iemaksātā drošības nauda paliek LBS rīcībā. 

18.4. LBS Apelācijas komisija Tehniskās komisijas lēmuma pārsūdzēšanas pieteikumu izskata 72 (septiņdesmit 

divu) stundu laikā no tā saņemšanas brīža, izņemot gadījumu, ja vairāk nekā puse no komisijas locekļiem 

neatrodas Latvijā. 

  



10 

REĢIONĀLĀ BASKETBOLA LĪGA 2023./2024. GADA SEZONA 

  

 
 

Pielikums Nr.1 
ČEMPIONĀTA IZSPĒLES SISTĒMA  
 

DALĪBNIEKU SASTĀVS  

 

• Aizdevums.lv Reģionālajā Basketbola līgas 2023./2024. gada čempionātā piedalās 27 komanda.  
 

REGULĀRĀ SEZONA  

 

• Komandas tiek sadalītas 3 (trīs) apakšgrupās, ņemot vērā ģeogrāfisko principu. Katrs klubs ar katru 
savas apakšgrupas komandu aizvada divas spēles (vienu mājās; vienu – izbraukumā). 
 
A grupa: BK Augšdaugavas novads; Daugavpils Sporta skola; Jēkabpils SC/Sedumi; BK 
Madona/BJSS; Aizkraukles novads; BK Līvāni/BJSS Juniors; Mežusili/Alūksne; Buki/Juniors BJSS; BK 
Smiltenes/BJSS. 
 
B grupa: BK Ādaži/Carnikava; SK Rūjiena; East-Ball/RTDP; BK Salacgrīva; BK Cēsis; BJBS 
Rīga/Centrs; Cēsis/Cēsu sporta skola; Basketbola klase/Valka; Mārupes skorta centrs. 
 
C grupa: BK Jaunpils; BK Roja; Bauskas BJSS; LBTU; Babīte; Kandavas BJSS; Nīca/BLi; BK Dartija; 
BJBS Rīga/Basketbola klase. 
 
Komandām, kuras spēlēs finālā par 1. – 2 vietu, tiks piedāvāta iespēja nākošajā 2023./2024. gada 
sezonā startēt Ramirent Nacionālajā Basketbola līgā. 

 

IZSLĒGŠANAS TURNĪRS  

 

Piedalās katras grupas piecas + viena labākā sestās vietas ieguvēja komanda. 

 

- 1/8 fināls (1.-16.; 2.-15.; 3.-14.; 4.-13.; 5.-12.; 6.-11.; 7.-10.; 8.-9.) – sērija līdz vienas komandas 2 

uzvarām, komandas no 1.-16. tiks sarindotas saskaņā ar FIBA noteikumiem, kā arī faktu, lai 

astotdaļfinālā savā starpā netiktos komandas no vienas grupas regulārā čempionāta.  

 

- 1/4 fināls (A sērija: 1.-16. uzv.- 8.-9. uzv.; B sērija: 2.-15. uzv. – 7.-10. uzv.; C sērija: 3.-14. uzv- 6.-

11. uzv.; D sērija: 4.-13. uzv. – 5.-12. uzv.) – sērija līdz vienas komandas 2 uzvarām  

 

- 1/2 fināls(A sērijas uzvarētājs- D sērijas uzvarētāju; B sērijas uzvarētājs- C sērijas uzvarētāju;) – sērija 

līdz vienas komandas 2 uzvarām.  

 

- par 3.-4. vietu (1/2 fināla zaudētāji) – sērija līdz vienas komandas 2 uzvarām  

 

- fināls par 1.-2.vietu (pusfināla uzvarētāji) – sērija līdz vienas komandas 3 uzvarām.  

 

Katrā sērijā pirmā spēle notiek pie komandas, kas klasifikācijā no 1.-16. vietai ir ierindojusies augstāk. 

(1-1-1; finālā 1-1-1-1-1).  

 

Izslēgšanas turnīrā par konkrēto spēles datumu komandas savstarpēji vienojas. Ja komandas nespēj 

savstarpēji vienoties, tad spēle notiek dienā, ko piedāvā mājas komanda. 

 

PLĀNOTAIS TURNĪRA IZSPĒLES LAIKS  

- Regulārās sezonas pēdējā spēļu diena – 11.02.2024.  

- 1/8 F (līdz divām uzvarām) – 19.02. – 3.03.2024.  

- ¼ F (līdz divām uzvarām) – 4.03. – 17.03.2024. 

- ½ F (līdz divām uzvarām) – 18.03. – 31.04.2024. 

- Spēles par 3.-4. vietu (līdz divām uzvarām) – 01.04. – 14.04.2024.  



11 

REĢIONĀLĀ BASKETBOLA LĪGA 2023./2024. GADA SEZONA 

  

 
 

- Spēles par 1.-2. vietu (līdz trīs uzvarām) –  01.04. – 21.04.2024. 

 

 

Pielikums Nr.2 
 

           

           

 1.          

              

 16.            

            

 8.            

               

 9.             

            

             

             

 4.            

                

 13.             

             

 5.            

               

 12.             

              

 2.           

              

 15.             

             

 7.             

                

 10.              

             

             

            

 3.           

                   

 14.                

                

 6.           

              

 11.            

           

           

           
 

 


